strata nell'Estratto Patrizi.

[In nomine domini nostri Jesu Christi]. Temporibus domni Johan-
nis [apostolici | pontificatui eius in Dei nomine anno| septimo [die
vero ter|ciode|[cimo]..... @ [inditione sexta]. Petimus ad vobis in

: 5 : =
[Dei nomine} Iohannes ' | ...... © [et Mar]|tina iugalis ““' seu Do
s po-

5 minico et del........ " suprascripto Iohannes | [seu et] filiis et [ne
[tibus nostri]s per enfiteotecario nomine | [iure a presenti die nobis con
cedere dignetis] rem iuris vestre proprie|[tatis, idest in fundo et in]
loco qui vocatur Besorso (*) pecia una terre al[ratoria cum omnia

: 2 a3 ’ ¥ 4 - a
super se et| infra se abente in integrum, a perticas de| [ cipedas

10 mensurata ab] uno [latere| pertice "’ quadrainta, alio | [latere per-
tice] duodeci, de uno capite ”’ pertice quinde|[ci, de alio capite

" quindeci. Finis eius ubi ipsa pe|[cia terre esse| vi
A

similiter pertice
detur de uno latere '
demus | [nos suprascripti dominacionis], tercio latere ' similiter nos
15 suprascripti domina|[cionis, quarto] vero latere ' via corente, vel si
quis aliis adfines | [sunt. Ipsa suprascripta| pecia terre aratoria qua
liter super legitur | [a presenti die nobis conce |dere dignemini ut dixi-
mus in integrum ad | [habendum, tenendum et quitquit nobis oporte

: . Sta
' possidet Iohannes presbiter, alio latere ' possi

fuerit super ip[sa | exinde fa]ciendum, defensandum, meliorandum et
20 pos[t] | completis filiis et nepotibus nostris qui supra petitoris cal-
ci[ari]|a dandum enfiteotecaria in occ ordine renoventur. Sic ita | [ta]-
men ut exinde inferri debeamus ego suprascripto petitore | [et] here-
dibus meis vobis suprascriptis entoris ” vel ad vestri heredibus sin-
gul|[is] “* anualiter infra indicionem *’ denarium ™ uno tanta, ut dic-
25 tum | [est] pensio persolvatur. Si qua vero pars que contra | [hanc
pa]gina enfi[teoteca]ria ire tentaveri[t et] | non conservaverit omnia
qualiter super legitur, de pars partis | fide servantis pene nomine soli-
dos ™ duodeci et post | [pena s]oluta hanc pagina enfiteotecaria sicut
[super legitur | omni] tempore in sua maneat firmitate. Hac|[tum in
30 vi]co Serimana, plebe Sancta Maria castro [Ge|ne, terri [tori Bono-
niensis et indicione *’ suprascripta sex[t]a.
[Signum] ¥ manibus suprascripto Teucio qui hanc pagina [enfi-
teojtecaria] sicut super legitur fieri rogavi et eis relect[a est].
[Signum] t+11 [ T manibus] Mar[t]ino qui vocatur de Acio et
s % ol (DR ‘@ de Pelegrino seo Urso qui [vocatur] | ........ " de Ca-
ciano et [P]etrus filio | ....... ™ [de Ca]ciano rogatis testibus.
[Scripta ha]nc pagina enfiteotecaria per manus | ....... © [ro-
ga]tus a suprascripto sicut super legitur post roborata | [a testibus |
tradita vidi complevi et dedi.

(a) 18] (5 lohs (e) [12] d) iug (e) [31] ) m () cap (A} lat. (#) sic
(k) cfr. doc. XXII r. 38, () ind (m) den (n) solid (o) bons. (») ind tq) [14]
() [14) (s (7] 0471

(") La pergamena & stata sottoposta a un cosi energico trattamento con la noce di
galla, specialmente nel protocollo e nell'escatocollo, divenuti ormai quasi del tutto neri,
che poco pili pud leggersi olire le formule. Tuttavia non so decidermi ad affidarmi agli
estratti che A. Gualandi scrisse sulla copertina, avendoli riscontrati qui e altrove zeppi
di letture errate e cervellotiche

() L'anno settimo di pontificato fa escludere tutti i papi Giovanni del X e XI secolo,
tranne Giovanni X1l e Giovanni XV: l'indizione sesta greca ammette gli anni 962 (set-
tembre-dicembre) ¢ 992 (id.): nell'un caso e nell'altro il documento sarebbe anteriore al
1000. Preferisco perd la datazione 962 perché nel settembre-dicembre 992 l'anno di
Giovanni XV dovrebbe gid essere l'attavo

) Questa lettura (mia e del Gualandi) & tutt'altro che certa. Ogni ricerca per rin
tracciare una localita detta Besorso & riuscita vana; e nemmeno del vico Serimana
(non Feriniana, come erroneamente legge il Gualandi) sono riuscito a trovare traceia
Il bandolo della matassa & tuttavia offerto dalla constatazione che alcuni dei testimoni
sono di Caciano, in cui deve senza alcun dubbio riconoscersi Cassano, ora nel comune
di Monterenzo; dal che risulta certa la restituzione S. Maria de castro Gene, ciod

Zena (ora nel comune di Pianoro), nel nome della pieve. Percid possiamo collocare

In quer pressi, senza himore di errare, sia l'uno che l'altro
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XXV.

918, settembre 4, Bologna

Concessione livellaria di Angelberto diacono della Chiesa P.ia-
centina e preposto del monastero di S. Antonino a Pelegrino
di Domenico, detto Pitiacice e a sua moglie Lamperga.

Originale nell’Archivio Capitolare della Cattedrale di Piacenza, Livelli, n. 32 ().

¥ In nomine Domini. Temporibus domni “j‘ lohannis”“"‘ aposto-
lici, pontificatui eius | in Dei nomine anno gu:nlo'. ,Tpg?ran.le s c'iomncT
Berengarius magno imperatore, -1 anmll.mper? ; eius in Dei n.omine
tertio die quarta mensis ‘/’ september, mnditione ‘;:e;x!a. Bononia (?).
Petimus a vobis Angelbertus venerabilis diacono i sanctg Placen-
tine Ecclesie prepositus monasterio ' Sancti Ant.onm‘l *) qui est fon|-
dato ic intro civitate ' ex iussione domni “’ Vulldonl episcopi. itemque
sancte Plalcentine Ecclesie uti n[obis] Pelegano filio .D‘o’r‘m‘mcn qui
vocatur Pitiacice | et Lamperga iugalis vel nostris hgre.(!ls l.lbellano
nomine a presenti die nobis concede|re dignetis rem juris predicte san-
cte Placentine Ecclesie, idest intro civitate *’ Bononia du as solas terre
cum casa super se abentem una cum vacuamento suo, ipsa cajsa scin-
doli cero (*) tecta, muras et parientibus clausa, cum superiore terre
suo, | cum introitas et exoitas suas usque in via pub?nca et usque ad
puteo alqua oriendum ™ vel cum omnia super se et infra se abentem
in integrum, a pede legi/timo mensurate, primo solo terre cum casa d:]
uno latere ™ iusta exoito | qui pergit ad via pedes treginta, alio latere
iusta Petronilla | et Stefano pedes treginta uno, de uno capo de subto,
iusta | exoito qui pergit ad puteo pedes viginti quinque et semisse, ;]v
alio capo desuper, iusta Stefano et Vitale et Dominico gen[ero? ]
et sogruo nostro pedes treginta duos. Alio solo terre cum casa [et]
vacuamento per ambabus lateribus ™' pedes qu.\dr.agmh\. de uno
[ca]|po pedes viginti quattor ', de alio capo da exoito pedes vigin t
duos. Finis eius ab uno latere ™ desuper possidet Cumbcno‘ subdiaco
nus ™ et Marti|no presbiter  de Vitale, alio latere ™ possidet Iohan
nes  qui vocatur Petronne, de uno capo | iura qu?lldam Hubaldi,
alio capo exoito de comune (°) vel si quis aliis | ad(nl\e .Sunl\. Omnia
qualiter super legitur in integrum nobis concedere dlgnct‘h‘ ;\‘beﬁdum.
tenendum, claudendum, coperiendum, defensandum et in omnibus

30 meliorandum usque in annis advenientibus viginti et nove, et post

(@

conpletis annis caltiarios dandum libello renoventur. Sic ita | tamen
ut exinde inferre debeaums nos suprascriptis petitoris vel | nostris here-
dibus vobis domnice rationibus vestrisque successoribus singulis qu[i]|-
busque annis omne martio mense pensio argento denareos dufo] |

35 data ic intro civitate ® Bononia ad misso vestro domnico tantum ut |
dictum est pensio persolvatur. Si qua vero par ”’ partis qui contra |
hoc ‘“ libello ire tentaveri et non conservaverit omnia qualiter super
legitur, | det par partis fidem servantis pene nomine solidos ™ duode-
cim “’ et post pena | soluta hoc © libell ® sicut super legitur in sua

40 maneat firmitate. | Unde duos libello scriptos in civitate Bononia,
inditione ”’ suprascripta sexta.

¥ Signum “ ++ manibus supracriptis Pelegrino et Lamperga iu-
galis qui hoc ‘7 libello sicut | super legitur fieri rogavi et ei relecta ' est.

¥X Signum “ +1} manibus Vitale | Barso et Martino qui vocatur

45 Apio ed Urso qui vocatur Petronne rogatis test[1s] (),

"4 Ego Petrus filio quondam Iohannis negotiatori ‘“’ rogatus a
suprascriptis petito|ris sicut super legitur me teste subscripsi ¥K Ego Leo
filio quondam Marti|ni Alteperti rogatus a suprascripto petitoris sicut
super legitur me teste subscripsi .

50 "X Scripto hoc ? libello per manum ‘”’ Constantini notarii (&}
rogatus a suprascriptis petitoris sicut super legitur pos |
bus tradito conplevi ed dedi.

roborata a testi-

(a) do."che il 1. ripete due velle (8) loh (e} impte, con segno obbreviative sulla desinenza

(d) impre con segno abbreviative c. ». La 1 appare mecchiata e corretla su altra lettera ul si scorge
parte dell’ asta verticale sopra il rigo le) impri, con segno abbr, c. 3, (f) m (g) ind (h) diac,
con la a sopraxcritta alla ¢ (1) menaso (k) civi (A herdis (m) oriend.., con la stessa abbre-
wiazione di abendum, tenendum, efc. pilr softo ta) L ¢ (o) la doppia t & espressa per mezzo del
legamento della t mella forma dei nessi corsivi con la t normele rovesciata (o) peb (p! solto I'oc~
chiello della p, si scorge il tratio iniziale di un’ altra lettera (forse t o s2) (g) h (» solid
() decim pitr scolorito, ma quasi certamente della stexsa mano; la d ¥ su precedente s (erasi scritto dues),
il resto della parela nell’ interlineo superiore (1) cosi il testo (u) vig (e) rel w) nel testo
sl legge solo test: la desinenza, che non & entrala nel rige, mon i ftrova nemmeno al principio del se
guente (x) loh. negti (w) subsi (come in precedenza), di cui sub & sul rigo com segno abbreviativo,
6 immediatamente sotto, nel rigo sottostante, coperfo in parte dalle parole legitur pos della completio
(2} no.